sa

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2014.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o Senhor Eric

Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a

ausência do Vereador Antonio Pereira. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao

Expediente. É lida a Ata da Sessão anterior. Verifica-se que não há Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,

Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores:

Projeto de Lei Ordinária nº 064/14 do Vereador Heber de Almeida Martins, que declara de

Utilidade Pública a Associação Leste Desportiva/BMX. Projeto de Lei Ordinária nº 065/14 do

Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, que institui no Município de Votorantim, a “Semana

Municipal da Juventude”, e dá outras providências. São lidos os Requerimentos de Votos de

Pesar n
os

 176/14 do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, pelo falecimento do Senhor

Manoel Martins da Silva; 177/14 do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, pelo

falecimento do Senhor Clorival Costa Filho e 178/14 do Vereador Bruno Martins de Almeida,

pelo falecimento do Senhor Horácio Branco de Miranda. O Senhor Presidente solicita um

minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. No Requerimento Especial nº 092/14,

faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. No Requerimento Especial nº

093/14, faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Postos em votação são aprovados por

unanimidade. Os Requerimentos nºs 590, 592, 593, 595, 598, 599 e 600/14, são sem debates

aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 591/14, fazem uso da palavra os

Vereadores Heber de Almeida Martins (deixando temporariamente a Presidência dos trabalhos a

cargo do Vereador Marcos Antonio Alves), Marcos Antonio Alves (deixando temporariamente a

Presidência dos trabalhos a cargo do 1ª Secretário, Vereador Eric Romero Martins de Oliveira) e

Pedro Nunes Filho. A Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico levanta Questão de Ordem e

justifica a ausência do Vereador Antonio Pereira que se deu por motivos de tratamento de saúde.

O Vereador Heber de Almeida Martins reassume a Presidência dos trabalhos. Na discussão do

Requerimento nº 594/14, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Na discussão

do Requerimento nº 596/14, faz uso da palavra o Vereador Alessandro Baeza Silva. Na discussão

do Requerimento nº 597/14, fazem uso da palavra os Vereadores Eric Romero Martins de

Oliveira e Pedro Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº 601/14, faz uso da palavra o

Vereador Pedro Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº 602/14, faz uso da palavra o

Vereador Pedro Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº 603/14, faz uso da palavra o

Vereador João Soares de Queiroz. E na discussão do Requerimento nº 604/14, faz uso da palavra

o Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Postos em votação, todos os Requerimentos, após as

discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs. 692 a 709/14 serão

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada

a matéria do Expediente passa-se para a Ordem do Dia. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente os

Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que os Projetos de Decretos Legislativos

sejam votados em bloco e a Moção de Apoio, em separado. Posto em votação, o Requerimento

Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Decreto Legislativos

nºs: 01/14, de autoria do Vereador Robson Vasco, que dispõe sobre a concessão do Título de

Mérito Comunitário “Herbert de Souza” à Senhora Cleusa Maria Rosa de Oliveira Silva; 02/14, de

autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao

Mérito” ao Senhor Valdemir Roza; 03/14, de autoria da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico,

que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” à Senhora

sa

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Claudete do Nascimento; 04/14, de autoria da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que

dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito” à Senhora Izilda Maris Chiozzotto de

Moraes; 05/14, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre a concessão do Título de

“Honra ao Mérito” ao Senhor Orlando Domingues Mendes; 06/14, de autoria do Vereador Eric

Romero Martins de Oliveira, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário

“Herbert de Souza” ao Senhor Ernesto Alves da Silva; 07/14, de autoria do Vereador Eric Romero

Martins de Oliveira, que dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito” ao Senhor

Benedito de Goes Vieira; 08/14, de autoria do Vereador Alessandro Baeza Silva, que dispõe sobre

a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Senhor Anderson Felipe

Ricon; 09/14, de autoria do Vereador João Soares de Queiroz, que dispõe sobre a concessão do

Título de “Honra ao Mérito” ao Senhor Paulo de Jesus Oliveira; 10/14, de autoria do Vereador

Alessandro Baeza Silva, que dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito” à Profª.

Adriana Aparecida Sabino; 11/14, de autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida, que dispõe

sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Senhor Márcio José

Vieira; 12/14, de autoria do Vereador Antonio Pereira, que dispõe sobre a concessão do Título de

“Honra ao Mérito” ao Senhor Edson Roque; 13/14, de autoria do Vereador Alessandro Baeza

Silva, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Luis

Rodolfo Cortez; e o 14/14, de autoria do Vereador João Soares de Queiroz, que dispõe sobre a

concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Glauber Piva Gonçalves. Postos em

votação são aprovados por unanimidade. Entra em discussão a Moção nº 06/14, de autoria do

Vereador Antonio Pereira, de Apoio ao Projeto de Lei n.º 7581, de 2014, de autoria do Deputado

Federal Marco Tebaldi, reivindicando sua imediata inclusão na Pauta da Ordem do Dia da Câmara

Federal, para que o mesmo seja votado e aprovado, o mais urgente possível, pelo Egrégio Plenário

da Câmara Federal. Posta em votação é aprovada por unanimidade. Esgotada a matéria da

Ordem do Dia passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores: Bruno Martins de

Almeida, Fabíola Alves da Silva Pedrico, João Cau, Pedro Nunes Filho, Eric Romero Martins de

Oliveira e Alessandro Baeza Silva. Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado

o uso da palavra, o Senhor Presidente, encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental,

ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma as seguintes matérias: Projeto de Lei

Ordinária nº 058/14, do Prefeito Municipal, que dispõe sobre abertura de créditos especiais e

suplementares e dá outras providências; Veto PARCIAL do Prefeito Municipal ao Projeto de

Lei nº 053/14 (Autógrafo nº 042/14) do Vereador Alessandro Baeza Silva, que dispõe sobre a

obrigatoriedade das farmácias e drogarias receberem medicamentos com prazos de validade

vencidos, para providenciar-lhes o descarte adequado, no âmbito do município de Votorantim; e o

Veto TOTAL do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 050/14 (Autógrafo nº 040/14) do

Vereador Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa concessionária

que detenha a concessão de energia elétrica no município de Votorantim, de retirar e recolocar

gratuitamente os postes irregulares instalados no município de Votorantim, e dá outras

providências.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário